
DATOS TÉCNICOS

TABLA DE DIMENSIONES PARA MACHUELOS

TABLA 311 - DIMENSIONES DE MACHUELOS ROSCA TUBERIA- ROSCA CONICA Y PARALEA
 - ROSCA RECTIFICADA

LONGITUD 
TOTAL

 L

LONGITUD 
DE ROSCA

 I

LONGITUD 
CUADRO

 L2

DIAMETRO
DE ZANCO

d1

TAMAÑO
CUADRO 

a

TOLERANCIAS

Para los límites y tolerancias ver las Tablas 335, 335A y 338 de la USCTI
Para tolerancias de excentricidad de los elementos del machuelo ver Tabla 317.

CUELLO
 OPCIONAL

 l1

DIÁMETRO
 NOMINAL 
PULGADAS

1/16
1/8*
1/8
1/4
3/8
1/2
3/4
1"

1 - 1/4
1 - 1/2

2"
2 - 1/2

3"
3 - 1/2

4"

2.13
2.13
2.13
2.44
2.56
3.13
3.25
3.75
4.00
4.25
4.50
5.50
6.00
6.50
6.75

.69

.75

.75
1.06
1.06
1.38
1.38
1.75
1.75
1.75
1.75
2.56
2.63
2.69
2.75

.38

.38

.38

.44

.50

.63

.69
.81
.94

1.00
1.13
1.25
1.38
1.50
1.56

.3125

.3125

.4375

.5625

.7000
.6875
.9063

1.1250
1.3125
1.5000
1.8750
2.2500
2.6250
2.8125
3.0000

.234

.234

.328
.421
.531
.515
.679
.843
.984

1.125
1.406
1.687
1.968
2.108
2.250

.375
…

.375

.375

.375
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

ELEMENTO RANGO DIRECCIÓN TOLERANCIA 

LONGITUD TOTAL - L Mas o Menos

LONGITUD DE CUADRO - l2

DIÁMETRO DE ZANCO d1 Menos
Menos

Menos
Menos
Menos

LONGITUD DE ROSCA - I
Mas o Menos

DIÁMETRO DE CUADRO - a
Menos

Mas o Menos
Mas o Menos
Mas o Menos
Mas o Menos
Mas o Menos

1/16 to 3/4 inc.
1" to 4" inc. 

1/16 to 3/4 inc.
1" to 1 -1/4 inc. 

1- 1/2 to 4"
1/16 to 3/4 inc.

1" to 4" inc.
1/16 to 1/8

1/4 to 1" inc.
1 -1/4 to 4" inc.

1/16 to 1/8
1/4 to 3/4 inc.

1" to 4" inc.

.031

.063
.063
.094
.125
.031
.063

.0015

.0020

.0030
.004
.006
.008

NOTA


